
 

 

 

平成26年度 事業報告 

 

（１）一般事業報告                  平成26年4月1日～平成27年3月31日 

行 
 

事 
 

及 
 

び 
 

事 
 

業 

 

7.12 

 

 

 

 

7. 1 

 

7.31 

7.22 

 

〇「海の日・海の月間」関連行事 

１. １ 親善ソフトボール大会 

海事関係者の親善を目的としてソフトボール大会を開催した。 

 15チーム 約190名参加 

優 勝  三菱化学ハイテクニカ㈱･三菱化学物流㈱連合チーム 

準優勝  直江津海陸運送㈱チーム 

２ 懸垂幕の展張等 

(1)懸垂幕・横断幕の展張（佐渡汽船ターミナルビル） 

(2)｢海の日・海の月間」ポスターの掲示（市内官公署・海事関係事業所） 

３ 直江津港安全祈願祭 

直江津港の安全と発展を祈念する安全祈願祭を実施した。 

港湾関係官公庁、上越商工会議所、港湾関係事業所など港湾関係者が 

26名参列 

区分 月 日 事          業          内          容 
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  4.14 

  4.14 

  4.22 
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 1.27 

平成25年度会計監査 

幹事会 

役員会  ■平成25年度事業報告・収支決算報告について 

■役員の選任(案)について 

■平成26年度活動方針(案)・収支予算(案)について 

通常総会 ■平成25年度事業報告・収支決算報告について 

114 名出席 ■役員の選任(案)について 

■平成26年度活動方針(案)・収支予算(案)について 

■講演 

演題「メタンハイドレート開発の現状」 

経済産業省 資源エネルギー庁 資源･燃料部 政策課 

企画官 髙倉 秀和 様 

研修会  ■講演 

      演題「直江津港及び日本周辺海域における状況」 

上越海上保安署長 相場 斉 様 

      演題「簡単な流出油防除法」 

公益財団法人 海と渚環境美化･油濁対策機構 

業務部長 藤井 恭治 様 
業務部  中澤 俊佑 様 

相川海運産業㈱代表取締役社長 相川 敬 様 
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7.22 

 

 

9. 1 

 

 

 

 

 

9.30 

４ 在港船船員の激励 

  在港船の代表者を招いて記念品を贈呈し、日頃の労苦をねぎらい激励 

  した。 在港船20隻 

〇第58回船員労働安全衛生月間行事 

１ 広報活動 

ポスターの掲示、タオルの配付（各事業所） 

２ ｢こがね丸｣訪船指導（9/17） 

  北陸信越運輸局、上越保健所、直江津港湾協会で訪船指導を行った。 

（1）安全衛生チェックリストによる指導 ＜概ね良好＞ 

（2）調理衛生指導 ＜概ね良好＞ 

 

  4.18 

 

 

 

 

 

3.19 

〇ポートセールス 

１ ポートセールス 

上越地域ポートセールス            32企業訪問 

新潟県(上越地域除く)ポートセールス      9企業訪問 

長野県ポートセールス            97企業・団体訪問 

東京都ポートセールス             6企業・団体訪問 

２ 業種別団体への説明会(2/13高崎市、2/27伊勢崎市) 

  87企業・団体 166名参加 

 

10.28 

～10.29 

〇先進港視察 

先進港視察（㈱太田国際貨物ターミナル、茨城港）  15名参加 

直江津港の振興施策を研究するため、太田市､太田商工会議所などが出資し 

て設立した㈱太田国際貨物ターミナルの取り組み及び旧日立港･常陸那珂港 

･大洗港を統合して発足した茨城港の整備状況について視察 

 

7.23～7.24 

〇その他港湾振興事業 

ジェトロ新潟、(公財)にいがた産業創造機構「貿易実務講座(初級編)」 
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5.22 

6.11 

6.17 

6.26 

6.30 

7. 9 

7.10 

7.16 

9.17 

10.20 

10.21 

10.24 

11.17 

11.26 

 1.16 

｢エネルギー事業懇話会･直江津｣ 

直江津港港湾施設管理部会 

長野･上越地域連携協議会総会 

(公社)上越観光コンベンション協会定時総会 

海上保安協会上越支部総会 

新潟県港湾協会通常総会 

直江津鉄道振興会総会 

日本海北陸地区港湾整備促進連合会総会 

中部電力㈱上越火力発電所船陸合同防災訓練視察 

直江津港排出油等防除協議会直江津港流出油事故対応訓練視察 

(公財)日本海事センター｢第16回海事･観光立国フォーラムin上越2014｣ 

北陸新幹線｢上越妙高駅｣開業に向けた講演会 

｢第2回エネルギー事業懇話会･直江津｣ 

第2回直江津港港湾施設管理部会 

本社の皆様との新年懇談会 
 

～ 
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